mini -a perfecit in omni. 4 structura, compositio – Mach-, Bauart, Beschaffenheit: HERBORD. Ott. 1,22 destructo veteri sancto Michaheli maioris -e monasterium novum construxit. 1,26 basilicas et . . . cenacula elegantis -e construxit. C argumentum – Stoff: AETHICUS p. 88,11 multa enucleatim -am inenarrabilem texere ait.

IV de re i. q. bona ad aedificationem et tuitionem destinata – Bau-, Fabrikgut, zu Bau und Instandhaltung bestimmtes Vermögen: A spectat ad ecclesiam (*saepe in iunctura -a [-ae]*] ecclesiae [*Kirchenfabrik*]; de re v. Plöchl, Kirchenrecht, 2^{II}. p. 423): LIBER diurn. 74 p. 76,8 quartas (*sc. partes*) . . . clericis vel -is portionem me . . . spondeo (*sc. episcopus*) prestaturum. TRAD. Frising. 248 invenerunt *episcopi et abbates* III portiones fieri . . . quartam -is ecclesiae. CHART. Basil. C I 410 p. 305,9 procuratores -e (*sim.* CHART. Argent. I 550 p. 418,21 rectoribus. p. 459,23 iudex. INSCR. Germ. II 23 magistris. CHART. Francof. 290 p. 144,24 ne aliquid . . . recipiat plebanus ad usus suos ultra id, quod -e solet dari. *saepe.* annus -ae i. q. redditus annualis ad aedificationem et tuitionem destinatus – für Bau und Instandhaltung bestimmtes Jahreseinkommen, ‘Fabrikjahr’ (de re v. Feine, Rechtsgesch. p. 333): CHART. episc. Wirz. I 312 p. 350,2 (a. 1250) in observacione anni gratie et anni -e consuetudo servetur, que *eas.* B spectat ad civitatem: CHART. Worm. 126 p. 98,9 (a. 1120) quos (*ioculatores*) si quis burgensem . . . admiserit, XXX solidos dabit ad -am civitatis (*sim.* p. 98,20). CONST. imp. II 428,3,1 statuimus . . . sub pena decem marcarum . . . ad -am cuiusque civitatis, ubi hoc infringetur, videlicet *quod eas.*

fabricabilis, -e. 1 ad excudendum aptus – zum Schmieden geeignet: ALBERT. M. meteor. 3,3,20 p. 172,5 mineralia . . . quae cadunt (*sc. de nube*), adeo sunt exsiccata, quod nec liquefcunt nec -a sunt, sed, cum in ignem ponuntur, evaporant in cineres. 2 ad aedificandum destinatus – zum Bauen bestimmt, Bau-: CHART. Francof. 217 p. 105,7 (a. 1257) cum . . . ligna -a . . . ad reparationem pontis . . . fuerint . . . deputata.

fabricalis, -e. qui fabri est, fabrilis – Schmiede: ACTA civ. Rost. B 4,74 p. 91 unum instrumentum integrum -e. C 1,255 p. 126 incudem -em. ACTA civ. Kil. 681 faber in pignoravit domum suam -em.

40 fabricatio, -onis f. 1 de actione: a actio excudendi, fabricandi – das Schmieden, Anfertigung: WALAHFR. exord. 8 p. 483,11 populus Israel . . . vitulorum -e (-em var. l.) Deum offendebat. MATTH. PLATEAR. (?) gloss. p. 382^G est . . . batitura aeris quoddam, quod evolat per motum -is, dum aës fabricatur.

45 ALBERT. M. metaph. 9,4,3 p. 425,21 fabricatoris, cuius opus est fabricatum, actus dicitur -o. al. b constructio – das Erbauen: HRABAN. hom. II 13 p. 165^C -o arcae de lignis levigatis constructionem signat ecclesiae. c aedificatio et tuitio – Bau und Instandhaltung (de re v. l. 10): FOLCUIN. Bert. 2,90 p. 165,10

50 ad luminaria et -em et tecturam et emendationem ecclesiae *eas.* ACERB. MOR. hist. p. 173,6 obtulit . . . imperator ad -em ecclesiae triginta libras denariorum. d machinatio callida – listiger, schlauer Plan: VINC. PRAG. annal. a. 1157 p. 666,33 hac -e inter se sepulta . . . ad propria redeunt (*sc. dux et imperator*).

55 2 de opere fabricato (in imag.: l. 58): a opus (*arte confectum*) – (*Kunst-*)Werk: HEINR. AUGUST. planct. 751 preco Dei foris est -o mundi. HILDEG. vit. mer. 5,7,6 que (*opera sancta*) cum bonis virtutibus deargenteat et que in -e virtutum velut elegantes forme apparent. b structura, compositio – Machart, Be-schaffenheit: AMALAR. off. 4,17,4 valet . . . ad opusculum hu-iusce -is, si consideremus *eas.*

*fabricativus, -a, -um. fabricatorius – zum Herstellen, Schmieden gehörig: ALBERT. M. metaph. 5,1,6 p. 221,30 si . . . militaris esse debeat, necessaria est ea (*sc. ars*), quae est -a armorum.

60 fabricator, -oris m. 1 proprie: a faber (*ferrarius*) – Schmied: TRAD. Patav. 1322 (a. 1220/40) gladiorum. CHART. Rhen. med. III 1477 cultellorum (ACTA civ. Rost. B 2,64 p. 68). v. et l. 45. b structor, machio – Bauarbeiter, Maurer: RE-GISTR. abb. Werd. 3,44 p. 133,13 (s. XI) duo (*sc. villici*) I sten-bikil debent nutrire per totum annum; unusquisque -em unum debet nutrire ad VI ebdomadas. ACTA imp. Winkelm. I 1005 p.

772,7 quod (*servitium*) tenentur in castro . . . facere . . . magistri carpentarii et -es de Monte. 1006 p. 781,16 duos -es in arte peritos. **c architectus** – *Baumeister, Architekt (in imag.: l.5)*: AMALAR. ad Hild. 29 fabricata domus (*i. homo interior*) merito possidetur a -e. HILDEG. epist. 270^R,20-r. qui fundamenta sua non recte ponit, instrumenta sua deicit. **d aedificator, conditor** – *Erbauer, Gründer*: VITA Virg. Salisb. 1 6 cuius (*monasterii*) ipse XII annis -r et in tertio decimo consecrator extiterat. FUND. Baumb. (MGScript. XV p. 1064,25) consecrata est . . . ecclesia . . . sub . . . Gotteschalco, eiusdem ecclesie -e et preposito. CHART. Babenb. 179 p. 241,26 quem (*Gerhardum capellatum*) pro edificatore et -e et secundo fundatore . . . deputavimus. *al.* **e creator** – *Schöpfer, Erschaffer*: HUGEB. Willib. 1 p. 88,26 Deus, mundi -r, caeli terreque limator. RHYTHM. 57,21,1 Christe, rerum -or et redemptor omnium. CARM. Bur. 50,15,4 celo. *al. v. et p. 5,44*. **2 translate i. q. auctor, commentor** – *Urheber, Verfasser, Erfinder*: WALAHFR. subvers. Hieros. p. 971^A qui (*sacerdotes*) debuerant esse obser-vatores legis et -es. HINCM. divort. 6 p. 154,18 mendacii. GER-HOH. aedif. 35 (96) p. 179,35 peccatum principis . . . redundant in episopos mundanorum consiliorum -es. CHART. Eichsf. 401 p. 239,27 iniquarum actionum contra abbatem suum et conventum -es . . . excommunicentur. HEINR. TREV. gest. 44 p. 438,47 litterarum. *al.*